si<sup>c</sup>a illæ commotiones & partim copiose affluxus humo-  
 rum ad iæstina, partim perturbatus sanguinis progres-  
 sus in abdomen, quales per fortiora evacuantia provo-  
 cantur, utrum valde offendunt, nimia sanguine obruant,  
 ad similes spasmus alliciunt & per confessionem contentum  
 fatum expellere adjuvant: tali modo excitatus abortus,  
 prodigas ac diuturnas uterinas Hæmorrhagias, atrocissi-  
 mos spasmus continuantes, hysterico - colicos, ominosas  
 morbosas consecutiones, gravissimas virium prostrations,  
 brevi increbescientem corporis extenuationem aut contabe-  
 scientiam & valde suspectam impallescidentiam causatur; cum  
 hisce signis conjunguntur præjudiciosi orgasmi sanguinis,  
 angustationes in abdomen affligentes, animique deliquia,  
 nec non repentina vulnus eximie morbosæ mutatio, ac gra-  
 ves cardialgie große Herzens Angst, narium & menti ex-  
 tenuatio, temporum & oculorum collapsio, horumque ob-  
 securatio &c. conf. P. Zaccbias Lib. 3. tit. 2. qu. 9. n. 3-6. si  
 itaque Medicus requiritur, ut de suspectis Personis inqui-  
 sitionem, inspectionem & relationem ineat & instituat,  
 ad hæc pariter indicia animum dirigere debet: quo tamen  
 etiam spectat consilium Primeroſi Lib. IV. cap. 6. p. 296. si inter-  
 dum Medicus, ait, a Magistratu consulatur de abortu recens  
 facto, patere is poterit, si loci muliebres adhuc madeant,  
 siveque aperti; at nisi recentissime factus sit, nihil certi pro-  
 nunciari potest, quia redeunt partes ad naturalem angusti-  
 am: hue referimus B. Bonni verba in tr. de Off. Med.  
 dupl. P. 2. c. 6. p. 674. abortum concitarum fuisse ac contigif-  
 se, pariter in quibusdam individuis aliquando difficulter di-  
 gnoscitur: i. e. quamvis hoc commode sati satis sit, si factus  
 abactus major ac perfectior extiterit, minoris tamen ac im-

maturioris, seu qui secundum, tertium &c. gestationis mensem nondum attigit, signa vix æque manifesta s. certa sunt & frustra indagantur: Cum ejusmodi præmatura conceptus s. embryonis exilioris exclusio aliquando parturientibus ipsis vix sensibilis, s. evidens sit, ut illis interdum non plus, quam eruptionis Mensum hactenus suppressorum, rationem habeant; nisi forsitan ex gestationis præcedanea, signis & mammarum notabili a lacte turgescentia, abortum recentem admodum augurari liceat: & quod enarratis conjecturis addit Zaccbias, quasi abortum, technis concitatum febris ac inflammatio genitalium similiaque symptomata semper & necessario excipiunt, fallit; quatenus nec perpetua, sed rariora hæc sunt, nec si existant, de illo infallibiliter restantur: attamen hic Zaccbias Lib. 3. tit. 2. qv. 9. n. 1. ab initio ita loquitur; junioris abortus signa perquirere manus labor mibi videtur, cum aliquando ita de facili contingat abortus in primis mensibus, ut difficiliorum ipse mulieres experiantur interdum menstruorum purgationem: conf. Caranza c. 16. qui similem confessionem n. 19. ex Vandæo & Giorba allegat: cum hisce Signis prægressi abortus conferri merentur reliqua indicia, quæ omnibus aliis abortiendi modis communia esse solent, velut flaccida & rugosa abdominis constitutio, gracilis & flaccidæ tanta pendula mammarum, amplitudo vaginalæ uteri, turgida labiorum vaginaliæ mollities & inflatio, internum uteri antrum, sive orificio illius quadantenus parulum, facilis manatio mammarum, fætor ex uterinis locis exspirans, detumescens lumborum & iliorum & subitanea abdominis extenuatio, post præviā ejus inturgescentiam, incessus fæminarum ad latera titubans, ac torpidus & vacilosus;

*lans, pedum inferiorum aliqualis rumor, extremorum alter-  
nans rigor & refrigeratio, venarum superficialium & alias  
conspicuarum evanescens, manum pallor &c. quæ  
singula indicia judiciose & collective observata omnino su-  
spicionem de prægresso abortu firmiores reddunt: quo  
loco adhuc notamus, quod prædicta ominosa pharmaca  
ingesta facilius juniores, quam adultiores fecerunt ad  
expulsionem promoveant; deinde adhuc sciendum est,  
quod faeminae arctioris ac depressi thoracis, abbreviatique  
ventris facilius in genere & æque facile ab usu talium re-  
mediorum abortiant; quare etiam Philipp Pœu dans la pra-  
etique des accouchement assveravit, quod gibbosæ ac clau-  
dicantes raro abortum evitare soleant conf. Aet. Erud. Lips.  
Suppl. II. p. 471. præter hæc necesse etiam erit, ut brevi  
post suspectum & præsumptum abortum illius indagatio,  
inquisitio & haec tenus commemoratorum signorum anno-  
ratio, detectio, conciliatio & dijudicatio instituantur, quo-  
niam post diuturniorem moram totum judicium valde an-  
ceps ac dubium redditur.*

§. VIII.  
Quod Primerosius l.c. dicit: reperiuntur multæ mu-  
lieres, quibus tam arcta fetus adharet, sive que fetus vin-  
cula adeo valida, ut nulla externa causa possint, abortire,  
quantumvis id conentur: sicut aliae sunt adeo debiles, humi-  
dae laxæque, ut fetus levissima de causa elabi sinant, p. 292.  
id sub justa interpretatione & restrictione de sanguinis  
missione, utpote medio ad promovendum abortum ido-  
neo, valet: ut ut enim plurimi medici testentur, quod  
subtractio sanguinis abortum provocare queat, soleatque,  
tamen hæc veritas non indiscreto respectu accipi debet;

hinc in multis fæminis reperita V. S. abortum præcavet,  
 quo inter multas alias observationes, unam tantum aut  
 alteram referimus, videlicet, de Abortu V. S. ne singulis  
*Mensibus instituta, præservato apud Riverium Cent. i. obs.*  
*53. de Abortu V. S. ne ter instituta præservato, apud Henric.*  
*ab Heer obs. 14. quare Zacut. Lusit. in Med. Princ. Hist.*  
*Lib. 3. hist. 13. dicit; quod abortus non semper sequatur V.*  
*Snam & Riedlinus observatione quadam confirmat, quod V.*  
*Sio in pede non semper abortum promoveat. Lin. Medic. An. 2.*  
*Mens. Febr. obs. 23. p. 89. quemadmodum autem posteriores*  
 observationes æque minus universales, sed magis individuales sunt, ita vicissim vera est medicorum adsertio,  
 quod V.S. in variis fæminis abactionem causetur; hinc  
 laudatus Riedlinus l.c. An. 2. Mens. Apr. obs. 14. p. 174. ali-  
 um profert casum de abortu crebriori V. S. ne promoto: Si  
 itaque fæminæ quædam ob ætatis, virium, sensibilitatis,  
 temperamenti &c. rationem largam sanguinis jacturam  
 perferre haud possunt, tunc facile ab artificialibus aut co-  
 actis missionibus sanguinis abortum patiuntur: ob id et-  
 iam Medici aut immodicam, aut incongruam V. Snem in  
 gravidis abhorrire & denigrare solent: quando vero vi-  
 cissim fæminæ quædam viribus robustis instructæ, appen-  
 situ vegeto præditæ, nec valde sensibiles, ad plethoram  
 coacervandam & tolerandam dispositæ, nec non largis  
 sanguinis evacuationibus sine danno admittendis, adsue-  
 tæ sunt &c, tunc evacuationes sanguinis arte, aut delibe-  
 rato studio admissæ, abortum haud ita facile provocare  
 solent: quam ob rem prudens medicus in quolibet casu  
 ejusmodi medii exhibiti efficaciam semper ad qualitates  
 individui estimare & dijudicare debet: quare missions  
 onis D sangui-

sanguinis in gravidis quoad relationem ad subjecta, nunc  
 incipites, nunc innocentes, nunc noxiæ, nunc salubres  
 esse possunt: nec sufficietes desint rationes, cur in ejus-  
 modi subjectis V.Snes largæ & crebrae abortum excitent;  
 ut propterea æque virtuosa illa sit argumentatio a particu-  
 lari ad universale directa, quando in quibusdam fæminis  
 V.Sio repetita nullum abortum provocavit, quasi propter  
 ea ejusdem qualitatibus in omnibus esse debeat, ac si vicis-  
 sim ex opposito conclusionem formare placuerit; & licet  
 primis Mensibus Graviditas paulo facilius largiores san-  
 guinis subtractiones perferat, tamen in variis subjectis,  
 ejusmodi qualitatibus præditis, quarum supra mentio-  
 nem fecimus, nihilominus illis temporibus administrata  
 aut larga aut repetita V.S. æque facile abortum excitare  
 potest & solet: Et hæ animadversiones de singulis aliis  
 sanguinis profusionibus valent, quæ in gravidis obori-  
 untur, præcipue de illis, quæ coactæ, impetuosa ac vio-  
 lenta ratione provocatae sunt, sicut sunt Hæmorrhogia uteri-  
 nae, insolite Mensium eruptions aut Hæmorrhoida-  
 les incongruae & inconsuetæ cruentationes, quas plurimi  
 Medicorum, e quibus Hildanus Cent. 3. obs. 59. Hollerius  
 Sect. 3. apb. 12. p. 245. in Hipp. Musiranum, Sennertum, tantum  
 commemoramus, expavescunt, quæ singulæ, per quam  
 irregulares motus sanguinis orgasticos, congestiones & spa-  
 smos in consilio tenent, adeoque hanc abortivam excre-  
 tionem facile causantur: & sicut ratio media non defici-  
 unt, quæ in diversis subjectis Menses & Hæmorrhoides  
 indirecte impellere solent, ita eadem ab abortum pro-  
 vocandum quadrant: Tali vero modo vel junior, vel paulo  
 adulterior foetus ad abortum compulsus, ut plurimum totus  
 flaccidus, tabidus & macilentus, nec non aut exarescentia,  
 aut

saut putredini pronior conspicitur; concurrit insuper distincta virium jaetura, aneps ipsius abortus sub ejusmodi languore successus, syncopes, pulsuum eximia debilitas, valde fetida uteri purgatio & manatio post abortum, pedum aedemotosa inflatio & pedissequa lenta aut hectico febris commotio, aliquando ulcus uteri, tabes totius corporis, vel pro ratione individuorum paralytia, aut parética consecutio, adeo ut longinqua mora requiratur, si ejusmodi personae aliquatenus convalescant.

## §. IX.

Nec desunt alia experimenta, aliisque modi, quibus Abortus excitari potest, ex quibus substantiae venenosae aut venenis propiores eminent, quae gravissimas alterationes & excedentes commotiones spasticas ac convulsivas causantur, adeoque non modo fœtui extreme infensa sunt, ejusque expulsionem accelerant, ut Roderic. a Castro l.c. Primeroius l.c. p. 291. medicamenta substantia venenata allegat, sed que interdum post abortum provocatum, ad fœminæ mortem contribuunt, qualem casum allegant Acta Berolin. Dec. 1. Vol. 2. p. 116. ita etiam Musitanus l.c. purgantibus horribibus in provocando abortu malignam tribuit qualitatem: Sennertus pariter l.c. venenata medicamenta vel a matre sumta, vel utero apposita accusat, quod abortum causentur: & tali ratione concitatus abortus, in fœtu abacto & ipsa fœmina ejusmodi Signa exhibet, quæ a venenosis causis provenire solent; ita porro malitiosæ fœminæ cum vaporibus, fomentis & suffumigis, uterinis locis admissis, ex acribus, salinis, causticis, adversis, stimulantibus, volatilibus, sulphureis, empyreumaticis, fetidis &c. paratis, quæ illa loca in nonnullis personis val-

de offendunt & vel *impetuosa*m humorum *congestionem* ad eadē excitant, vel liberū humorū *progressū* per illā impeditant, vel eadē admodū *stimulant* & ad vehementes *spasmos* irritant, ut ob *multiplices* rationes tandem abortus consequatur; hinc singuli medici, qui *Abortus* tractationē plenius commendarunt, etiam *vapores* tales adversos accusant, qui in certis fæminis *odorarū*, in aliis *suffimenti*s recensitī abactionem causantur: huc etiam referimus *clysteres* valde *acres* & *impetuosa*m ac *prodigiam* *olvinam* *dejectionem* inferentes, quos multi medici *mediis* *abortum* *promoventibus* annumerant: & quamvis hic modus provocandi abortum non ad *quaslibet* fæminas applicandus sit, tamen in *generali* hujus considerationis explicatione illius mentio injici debet: & talis modus provocandi abortum non modo *promptum* hujus successum promovet, sicut alias *fomenta idonea*, *congruo* modo adhibita, *legitimum* partum facilitant, sed & distinctam *hemorrhagiam* uteri conjunctam, *hysterica* pathemata, *largos* *affluxus* humorū & *intumescentias*, *uterina* loca attinentes, aut pro variatione mediiorum usurpatorum, *oppressum* *sanguinis* *fluxum* per *uterum*, indolentes *spasmos*, semi aut plene *inflammatorias* afflictiones, eximias *angustias* *præcordiales*, *ardores* *internos*, *colicam* *hysterica* *convulsivam*, motus *febriles*, aliasque *eminenter* morbosas calamitates, afferit: quo magis etiam ejusmodi suffimigia genitalia fæmina affecerunt, eo certius in iisdem *copiosi* humorū *affluxus*, indeque provenientes *stagnations*, *inflations* & pro subiectorum ratione acutae *congestiones* & *inflammaciones* occurunt: quæcunque enim hæc loca ullo modo *sensibiliter* *stimulant*, illa abortum

E

etiam

etiam facilius provocant, ob id *immodicus coitus*, sive pri-  
mis mensibus a fæminis *teneris*, *sensilibus* & valde *ple-  
thoraicis*, nec non in *prodigas* menstruas evacuationes  
pronis, aut *anomaliis* Mensium afflictis, aut ex *bæreditate  
præjudicioſa* qualitate in *Mensium negotio & connexis*  
officiis, præditis, sive aliis gestationis terminis commis-  
sus, *abortionem*, facile promovet, testibus *Roder. a Castro*,  
*Mercuriali*, *Sennerto*, *Musitano* locis cit. ut & *Mauriceau de*  
*morbis gravidarum Lib. 1. c. 26.* *Welsbio* in art. *obſter.*  
*Part. 2. c. 19. p. 378.* ubi Mercurialis & Welschius ratione  
termini quadammodo discrepant, dum ille ait: *Coitus*  
*multus, praesertim post septimum Mensem inter causas abor-  
tus etiam annumeratur*; hic vero ita differit: Es kan auch  
eine unzeitige Geburt verursachen der Beyschlaß, absonderlich  
in den ersten Monaten, wie wir oben in dem ersten Buch ges-  
agert haben: quæ posterior adseritio veritati valde confo-  
na est, dum in *primis Mensibus* ex *Mensium retentione*  
non modo moleſta & *suspecta* *plethora* generatur, sed di-  
ſtincta propensiō ad continuandas menstruas sanguinis e-  
vacuationes adest, quæ facile per ejusmodi *commotiones*  
*uterinorum locorum* irritatur: *Primerosius l.c. p. 291.* te-  
ſtatur, quod *Coitus* *gravidis maxime nocere* *aborrumque*  
*provocare* *poſſit*; *coitus enim fatus vincula rumpit*: *vel*  
*relaxat & recludit*, *uterum & fatum exagitat*, *musculos*  
*abdominis comprimit*: referimus *huc verba Marci Gerbe-  
zii in intricat. extricat. Part. 2. c. 20.* quæ etiam allegat  
*Schurigius in Spermatol. c. 5. p. 313.* *Certum est*, *frequentio-  
rem coitum* *saltem primis gestationis Mensibus* *eſſe inſecu-  
rum*, eo, quod teste *Sylvio*, *fere præcise*, *proper istam cau-  
ſam* *meretrices rarissime concipiunt*; *aut si concipiunt*, *ple-*

rum-

rumque ante tempus abortiant: Schurigii verba sunt: *Meditici nonnulli gravidas primis saltē duobus vel tribus Mensibus virorum confortia vitare jubent, eo quod præterquam in motu illo venereo facile Menses, aut plane etiam abortus concitaretur: Musitani in l.c. p. 484. verba sunt: veneris usus immoderatus, qui vel musculos abdominis comprimendo, vel ligamenta, quibus fetus utero innectitur, rumpendo, uterum agitando, vel vasa umbilicalia rumpendo vel uterum & fetus agitando, abortus causa esse potest: quæ verba Sennerti sunt: Mauriceau in aphorismis de graviditate aphor. 140. hujus perniciose immodi ci coitus efficacie gnaræ malitiose fœminæ, etiam hoc modo abortum confutio & ex proæresi promovere possunt; ad quam cau-  
sam sub judiciali inquisitione sedulo advertendum: tali modo concitatus abortus magnam genitalium muliebrium laxitatem, inflationem & molliriem, ut & rugositatem post se relinquit, quæ cum aliis circumstantiis conciliata, facilius crimen commissi abortus manifestat & indicat.*

## §. X.

Præter hactenus recensitos modos, *malitiose* provo-  
candi abortum, dantur adhuc plures e quibus nunc ar-  
ctam lumborum, hypochondriorum & abdominis deligatio-  
nem ac compressionem nominamus; quæ non modo libe-  
rum humorum progressum per has vias impedit, sed  
per consensum motus sanguinis progressivi in uterinis lo-  
cis similes turbas & æque præjudiciora impedimenta cau-  
satur, unde & utero & fetus magnæ offenses acci-  
dunt, quæ facile, etiam in robustis, tanto magis, sensibili-  
bus, teneris, valde plethoricis, arcto pectore & ventre præ-  
ditis, inque Mensum anomalias proclivibus fœminis abor-

tum causantur: quare periti viri valde strigentia & angusta vestimenta gravidis admodum infensa esse judicant: & haec malitia haud infrequens est inter suspectas fæminas, quæ vel ad occultandam in honestam *ingravidationem*, vel ad conceptionem suffocandam & avertendam, vel ad *abortum* provocandum corpus in prædictis regionibus nimium constringunt: quam ob rem in fæminis honestis *similia* vestimenta ad abortum *vitandum*, sollicite interdicuntur: quoad hanc observationem supra jam *Roderici a Castro* monita allegavimus: addimus adhuc non nullos, qui præter reliquam *suspectam* abdominis coarctationem, illas *assulas* *ligneas*, *ferreas*, quas *Planchettes* nominant, reprehendunt; de quibus causis ac modis cau-  
sandi abortum *Mujstranus* l.c. ita loquitur: *culpanda* *venit*  
*hic omnis compressio* & *constrictio* *abdominis*, *vel* *tboracis*:  
*binc male consulunt* *sua* *sanitati* *delicatulae* *fæmellæ*, *qua*  
*nescio* *qualem* *corporum* *gracilitatem* & *reclitudinem* *quaerunt*, *dum* *lumbos* *formant* *ad* *os* *usque* *coxendicis* & *quod*  
*ad* *duc* *magis* *reprobensione* *dignum* *pectoris* *laminis* *orichal-*  
*ceis*, *item* *ligneis* *sæpe* *suffulta* *gerunt*, *qua* *ad* *majorem* *ve-*  
*nustatem* *ad* *usque* *pudenda* *gestare* *non* *verentur*, *quia* *cor-*  
*pus* *ita* *constringunt*, *ut* *vix* *respirare* *potis* *sint*: *Hinc* *plu-*  
*res* *a* *sola* *vestium* *arcta* *constrictione* *abortus* *patiuntur*:  
conferantur reliqua notata digna monita: cum hisce con-  
sentiunt: *Primerosis* l.c. *Mauriceau* l.c. *Lib. I. c. 26.* *Dole-*  
*læus Encyclopæd. Med. Lib. 4.* *Burnetus in Thesaur. Proct.*  
*Lib. I. Sect. I.* *Franckenæ Satyr. med. XII. s. 7.* ubi plures  
allegantur authores: unde inter rusticanas fæminas jam  
*suspectum* est indicium, si quædam rationē vitæ ante aetæ  
suspectæ & malæ famæ plus solito arctius abdomen con-  
strin-